
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 301 

Data del provvedimento 19-04-2024 

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  LIQUIDAZIONE FATTURA SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE NEI 
COMUNI DELLA SDS PISTOIESE. GENNAIO FEBBRAIO 2024 - CIG: 
96777679F7 

 

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

21.014,11  1302181452 2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Liquidazione 

 

 

Contenuto  LIQUIDAZIONE FATTURA SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE NEI 
COMUNI DELLA SDS PISTOIESE. GENNAIO FEBBRAIO 2024 - CIG: 
96777679F7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

 

 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

 

Silvia Mantero 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

€ 21.014,11  1302181452 2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE   

 
Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 

Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda 

USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 

Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva 

eletto il Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo 
Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 

Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore 

del Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati 
nominati i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia 
che ne ha compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla 
regolarità contabile del presente atto amministrativo; 
Richiamati: 
• il D. Lgs 14/2017 (art. 7, co.1) che prevede il pronto intervento sociale fra i servizi afferenti al 
sistema integrato degli interventi e servizi sociali; 
• la Legge 328/2000, art. 22, co. 4 che prevede che il servizio di pronto intervento sociale debba 
essere attivato in tutti gli ambiti. In ogni territorio deve essere garantito un servizio di pronto intervento 
sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari (livello essenziale della prestazione); 
 
Ricordato che l’Azienda Usl Toscana Centro in attuazione della deliberazione n. 1322 del 29/12/2015 di 
concerto con le zone distretto/Sds nel corso del 2018 ha dato avvio alla sperimentazione regionale del 
Servizio sociale di emergenza che ha visto l’adesione delle seguenti zone afferenti all’Area Vasta Centro: 
Sds Empolese Valdarno inferiore; Valdinievole; Fiorentina nord ovest; Fiorentina sud est; Pistoiese; e Sds 
di Prato; 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

Considerato che la Regione Toscana nell’ambito dell’azione “Supporto alla elaborazione di un programma 
regionale per il Pronto Intervento Sociale”, prevista dall’ Accordo con Anci Toscana di cui alla delibera 
G.R.T. n. 848 del 31/07/2017 ha inteso sviluppare un programma di attività orientamento alla possibile 
definizione di un servizio di pronto intervento sociale di livello regionale e che a tale scopo, ha ritenuta 
particolarmente significativa la sopracitata esperienza già avviata presso l’ USL Toscana Centro insieme 
agli ambiti zonali di riferimento; 
 
Rilevato che la Regione Toscana ha ritenuto utile proseguire nella fase di sperimentazione del modello 
organizzativo di pronto intervento sociale consolidando l’assetto relativo alle zone coinvolte per arrivare 
progressivamente ad estendere il servizio incardinato sulle tre macro Aziende Sanitarie in stretta 
connessione con il sistema dei servizi territoriali delle zone distretto/Sds, in vista di un servizio a titolarità 
pubblica e quindi di carattere universalistico, strutturato a livello regionale basato sulle specificità 
territoriali; 
 
Richiamata la deliberazione di G.R. n. 838/2019 con la quale è stato approvato il documento nel quale è 
disciplinato l’impianto di riferimento su cui basare lo sviluppo del servizio di pronto intervento sociale 
regionale denominato Servizio per le emergenze ed le urgenze sociali (SEUS); 
 
Dato atto che le Società della Salute, nel 2020 hanno svolto la sperimentazione ed hanno affidato mediante 
procedura aperta, la gestione del servizio ad un soggetto terzo, indicando come ente capofila operante 
come centrale unica di committenza la Società della Salute Empolese Valdarno Valdera; 
 
Considerato che il contratto per la gestione del Servizio per l’emergenza Sociale (SEUS) stipulato in 
seguito alla procedura aggiudicata con determinazione n. 109/2020 è scaduto in data 13/09/2022 e 
prorogato con Provvedimento del Presidente della Società della Salute P.se n. 36 del 19/01/2023 al 
31/01/2023; 
 
Ritenuto opportuno proseguire il servizio, con determinazione n. 217/2022 è stato approvato lo schema di 
accordo di adesione fra la Società della Salute Pistoiese e la Società della Salute Empolese Valdarno 
Valdelsa per l’indizione della gara d’appalto avente ad oggetto l’affidamento della gestione del servizio di 
emergenza sociale periodo 2022 – 2024; 
 
Preso atto che con determinazione n. 367 del 22/12/2022 della S.D.S. Empolese Valdarno Valdelsa sono 
stati approvati i verbali di gara ed è stato provveduto all’aggiudicazione definitiva del servizio a favore della 
RTI composta da: Società cooperativa sociale Proges e Consorzio Opere di Misericordia rappresentato 
dalla mandataria Società Cooperativa Sociale Proges con sede legale in Parma, via Colorno 63 C.F. e P. iva 
n. 01534890346; 
 
Visto il Contratto per la gestione del Servizio pronto intervento sociale rep. n.  15/2023; 
 
Vista le fatture indicate nell’elenco allegato al presente provvedimento, emesse dal Consorzio Opere di 
Misericordia con sede legale in Firenze (FI) via delle Panche 37/a/b, C.F. e partita Iva 065155100482 in 
qualità di mandante della RTI aggiudicataria della procedura relativa al servizio di pronto intervento sociale 
e precisamente fatt. n. 104/V del 13/02/2024 di € 9.110,86 CIG: 96777679F7 e fatt. n. 214/V del 
18/03/2024 di € 12.562,05; 
 
Preso atto che nella fattura. n. 214/V del 18/03/2024 di € 12.562,05 sono stati addebitati € 240,00 oltre 
iva al 22%, a fronte di un servizio residenziali non svolti e nella fattura n. 104/V del 13/02/2024 di € 
9.110,86 sono stati addebitati € 300,00 oltre iva al 22%, a fronte di un servizio residenziali non svolti 
 
Vista la nota di credito n. 20/V del 11/04/2024 di € 292,80 di cui imponibile € 240,00 ed iva € 52,80 
emessa a fronte del servizio residenziale erroneamente addebitato in fattura n. 214/V del 18/03/2024 e 
non dovuto; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Vista la nota di credito n. 19/V del 11/04/2024 di € 366,00 di cui imponibile € 300,00 ed iva € 66,00 
emessa a fronte del servizio residenziale erroneamente addebitato in fattura n. 104/V del 13/02/2024 e 
non dovuto;  
 
Verificata la regolarità della posizione contributiva dell’operatore economico; 
 
Visto il nulla osta al pagamento del Servizio Sociale Comunale; 
Dato atto, inoltre, che l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 30 del 13 dicembre 2023 ha 
approvato il bilancio di previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026 della Società della Salute 
Pistoiese; 
Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del DPR 62/2013 nonché 
di quanto stabilito dal Piano triennale 2024/2026 di Prevenzione della corruzione approvato con 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/01/2024. 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs .267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 
 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 

a. di liquidare e pagare, a favore del Consorzio Opere di Misericordia con sede legale in 
Firenze (FI) via delle Panche 37/a/b, C.F. e partita Iva 065155100482 in qualità di 
mandante della RTI aggiudicataria della procedura relativa al servizio di pronto intervento 
sociale, l’importo di € 21.014,11, a saldo delle fatture n. 104/V del 13/02/2024 di € 
9.110,86  n. 214/V del 18/03/2024 di € 12.562,05 al netto delle note di credito n. 20/V del 
11/04/2024 di € 292,80 e n. 19/V del 11/04/2024 di € 366,00, a valere sul conto 
1302181452 che presenta la necessaria copertura economica così come riportato nell’elenco 
allegato al presente atto - CIG: 96777679F7,  

 
b. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese; 

 
c. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro per i successivi 

adempimenti di competenza. 
      

 
   F.to IL DIRETTORE    

   (Silvia Mantero) 
 

 
 



Pistoia,  18/04/2024

Numero 

fattura
Data fattura

Codice 

fornitore
Fornitore Oggetto

Importo lordo 

da mettere in 

pagamento

Regolarità 

DURC - non 

soggetto 

/regolare

Note

A1 2024 786 1 Q 2024 329 104/v 13/02/2024 218545
Consorzio Opere 

Misericordia

servizio emergenza 

sociale
      8.744,86 € regolare

al netto della 

n.c. 19/V anno 

2024

Q 2024 986 19/v 11/04/2024 218545
Consorzio Opere 

Misericordia

servizio emergenza 

sociale
         366,00 € regolare

detratta dal 

pagamento 

della fattura 

104/V 2024

A1 2024 785 1 Q 2024 664 214/v 18/03/2024 218545
Consorzio Opere 

Misericordia

servizio emergenza 

sociale
   12.269,25 € regolare

al netto della 

n.c. 20/V anno 

2024

Q 2024 987 20/v 11/04/2024 218545
Consorzio Opere 

Misericordia

servizio emergenza 

sociale
         292,80 € regolare

detratta dal 

pagamento 

della fattura 

214/V 2024

ELENCO ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 

ordine/ricevimento

Numero 

registrazione



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 301 del 19-04-2024 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  19-04-2024    al  04-05-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  19-04-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


